UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỊNH HOÁ

Số:          /UBND-HKL

V/v tăng cường công tác PCCCR

trong những ngày hanh khô, dự báo

cháy rừng cấp IV (cấp nguy hiểm)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Định Hóa, ngày       tháng 12 năm 2024

                                   Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm rừng ATK Định Hoá;

- Công an huyện Định Hoá;

- BCH Quân sự huyện Định Hoá;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và TT huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên cấp dự báo cháy rừng cấp IV (cấp

nguy hiểm). Để thực hiện tốt công tác PCCCR, UBND huyện Định Hoá yêu cầu

các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Hạt Kiểm lâm rừng ATK Định Hoá

- Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư, kinh phí để thực hiện tốt công tác

phòng cháy chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ.

-  Phân công lực lượng ứng trực 24/24 giờ trong suốt mùa khô hanh và các

ngày nắng nóng, cấp dự báo cháy rừng ở cấp IV (cấp nguy hiểm); bố trí các điểm

chốt chặn, tuần tra canh gác ở những khu vực trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng; kiểm

soát chặt chẽ người ra vào những khu vực rừng có nguy cơ cháy rừng cao; kịp thời

phát hiện điểm cháy, huy động các lực lượng tham gia khống chế và dập tắt cháy

rừng trong thời gian ngắn nhất, không để xảy ra cháy lan, cháy lớn.

- Thường xuyên theo dõi các diễn biến của thời tiết và cảnh báo nguy cơ cháy

rừng (Website của Cục Kiểm lâm: kiemlam.org.vn, Website của Trung tâm Dự báo

khí tượng thủy văn quốc gia: nchmf.gov.vn); kiểm tra thông tin và báo cáo ngay khi

có cháy rừng xảy ra với lãnh đạo UBND huyện Định Hóa để chỉ đạo và huy động

lực lượng, phương tiện chữa cháy trong trường hợp cần thiết.

 - Kiểm tra, xác định thiệt hại do cháy rừng, nguyên nhân gây cháy rừng và

thực hiện chế độ báo cáo theo quy định tại Điều 13, Điều 14 Thông tư số

25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định

về phòng cháy và chữa cháy rừng (nếu có).

2. Công an huyện

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Hạt Kiểm lâm rừng ATK Định Hóa, Ban Chỉ

huy Quân sự huyện thực hiện Quy chế phối hợp trong công tác QLBVR&PCCCR.

Sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy

ra, bảo đảm kịp thời, an toàn về người và tài sản của Nhà nước, của Nhân dân.

- Phối hợp với lực lượng Kiểm lâm để điều tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp

luật về phòng cháy, chữa cháy.

3. Ban Chỉ huy quân sự huyện

Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Hạt Kiểm lâm rừng ATK Định Hóa, Công an

huyện thực hiện Quy chế phối hợp trong công tác QLBVR&PCCCR. Sẵn sàng huy

động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra, bảo đảm

kịp thời, an toàn về người và tài sản của Nhà nước, của Nhân dân.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông

Thường xuyên phát bản tin dự báo cháy rừng trên phương tiện thông tin đại

chúng, cụm loa truyền thanh của huyện, trong đó tuyên truyền người dân, các chủ

rừng:

“- Không sử dụng lửa trong rừng và ven bìa rừng;

- Không xử lý thực bì trồng rừng trong những ngày khô hanh kéo dài, cấp dự

báo cháy rừng cấp IV (cấp nguy hiểm);

- Khi phát hiện các điểm cháy cần khẩn trương huy động lực lượng tại chỗ để

chữa cháy, đồng thời thông báo Trưởng xóm huy động bổ sung lực lượng và báo

cáo cấp trên tăng cường lực lượng chữa cháy rừng khi cần thiết”.

 5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng

đến các chủ rừng và người dân; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về phòng

cháy, chữa cháy rừng, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, tuyệt đối không được chủ

quan, lơ là, mất cảnh giác.

- Tăng cường kiểm tra, rà soát lực lượng, phương tiện, vật tư; xây dựng

phương án phòng cháy, chữa cháy rừng đảm bảo đầy đủ, sát thực tiễn, đủ khả năng

ứng phó với tình huống cháy rừng xảy ra; chủ động bố trí kinh phí dự phòng của địa

phương và các nguồn vốn hợp pháp khác để đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng

cháy, chữa cháy rừng.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng tổ chức trực ban, phân công lực lượng ứng

trực 24/24 giờ trong suốt mùa khô hanh và các ngày nắng nóng, cấp dự báo cháy

rừng ở cấp IV (cấp nguy hiểm); bố trí các điểm chốt chặn, tuần tra canh gác ở

những khu vực trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng, kiểm soát chặt chẽ người ra vào

những khu vực rừng có nguy cơ cháy rừng cao; nghiêm cấm mọi hành vi sử dụng

lửa trong, gần rừng và đốt, xử lý thực bì trồng rừng; kịp thời phát hiện điểm cháy,

huy động lực lượng tham gia khống chế và dập tắt cháy rừng trong thời gian ngắn

nhất, không để xảy ra cháy lớn; thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, đảm bảo đầy đủ,

chính xác.

- Có phương án sẵn sàng, chủ động di dời dân ra khỏi khu vực nguy hiểm

khi cần thiết, đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân và Nhà nước.

 (Khi xảy ra cháy rừng kịp thời báo cáo về Ban chỉ đạo PCCCR số điện thoại:

0984.505.939 hoặc 0919.261.079)

Với nội dung trên, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các

xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- LĐ UBND huyện;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Lý Văn Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T08:53:36+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Lý Văn Thắng<thanglv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T08:56:45+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T08:56:46+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T08:56:46+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T08:57:23+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!